
Cuadro No. 1

No. de No. de Exportaciones (US$) Divisas (US$) Area de Naves
Empresas Empleos ( Millones US$ ) ( Millones US$ ) Operarios Técnicos Ocupadas (P2)

2000 27 10,518 317.50 86.10 904.35 1,297.86 1,778,149.35

2001 22 10,760 338.70 75.30 937.12 1,788.45 1,356,988.54

2002 27 10,480 303.20 85.40 921.45 1,895.14 1,544,321.46

2003 25 11,004 287.62 66.07 1,095.56 2,194.75 1,534,347.46

2004 33 12,292 308.61 59.56 1,290.74 2,413.51 1,823,869.93

2005* 40 14,607 340.69 87.47 1,433.50 2,810.80 2,157,358.00
Variación %
2004-2005

* Cifras de exportación y divisas preliminares

I. VISION HISTORICA DE LAS ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO 

Sal. Prom. Semanal (RD$) 
Años

2005

Evolución de las Principales Variables de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco

11.06 16.46 18.2821.21 18.83 10.39 46.86



Cuadro No. 2

Parques 2005 Variación %
Santiago 11 27.5

Palmarejo 5 12.5

PISANO 5 12.5

El Limonal 3 7.5

La Palma 1 2.5

Romana I 1 2.5

Laguna Prieta 1 2.5

Santiago - Licey 1 2.5

Moca 1 2.5

Palmar Abajo 1 2.5

Pontezuela 1 2.5

Chemtec 1 2.5

ZFE. Santiago 6 15.0

ZFE. La Vega 1 2.5

ZFE. Valverde 1 2.5

Total 40 100.0

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco Operando por Parques
2005

II. EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO



Cuadro No. 3 

Años Empresas Variación Relativa

2000 27

2001 22 -18.5

2002 27 22.7

2003 25 -7.4

2004 33 32.0

2005 40 21.2

Gráfico 1

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco en Operación
2000-2005
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Cuadro No. 4

Años Total General Sector Tabaco Participación %

2000 481 27 5.6

2001 512 22 4.3

2002 520 27 5.2

2003 531 25 4.7

2004 569 33 5.8

2005 556 40 7.2

Gráfico 2

Participación de las Empresas del Sector Tabaco en el Total de Empresas de Zonas Francas
2000-2005
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Cuadro No. 5

Regiones No. De Empresas Participación %
Norte 38 95

Este 2 5

Totales 40 100

Gráfico 3

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco operando por Regiones
2005

Distribución Porcentual de las Empresas del Sector Tabaco por Regiones, 2005
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Cuadro No. 6

Tipos de Parques No. de Empresas Participación %
Privados 28 70.0

Mixtos 11 27.5

Públicos 1 2.5

Total 40 100.0

Gráfico 4

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco por Tipos de Administración de Parques
2005

Distribución de las Empresas del Sector Tabaco por Tipos de Administración de 
Parques, 2005

Privados
69%

Mixtos
28%

Públicos
3%



Cuadro No. 7

Países No. de Empresas Participación %
Estados Unidos 13 32.5

República Dominicana 9 22.5

Suiza 7 17.5

Holanda 5 12.5

España 4 10.0

Alemania 1 2.5

Suecia 1 2.5

Total 40 100.0

Gráfico No. 5

Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco por País de Origen del Capital
2005

Distribución Porcentual Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco por País 
de Origen  del Capital, 2005
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Cuadro No. 8

Parques Area de Naves Participación %

Santiago 756,252.25 35.05

PISANO 125,532.57 5.82

Palmarejo 183,438.03 8.50

El Limonal 40,199.50 1.86

La Palma 21,200.00 0.98

Romana I 341,134.00 15.81

Laguna Prieta 16,000.00 0.74

Satiago - Licey 12,000.00 0.56

Chemtec 70,500.00 3.27

Moca 78,663.07 3.65

Palmar Abajo 121,886.00 5.65

Pontezuela 21,000.00 0.97

ZFE. Santiago 303,013.58 14.05

ZFE. La Vega 12,739.00 0.59

ZFE. Valverde 53,800.00 2.49

Total 2,157,358.00 100.00

Area de Naves Ocupadas por las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco
  por Parques y Zonas Francas Especiales (En Pies Cuadrados)

2005



Cuadro No. 9

Parques Empleados Mas. Empleados Fem. Total
PISANO 92 118 210
Santiago 2,553 3,410 5,963
Palmarejo 618 643 1,261
El Limonal 137 141 278
La Palma 87 59 146
Romana I 1,370 2,107 3,477
Santiago-Licey 57 28 85
Laguna Prieta 4 2 6
Moca 313 330 643
Palmar Abajo 22 3 25
Pontezuela 89 59 148
Chemtec 44 103 147
ZF Especiales 1079 1139 2,218
Total 6,465 8,142 14,607
No incluye los empleados de las operadoras

Gráfico No. 6

Empleos de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco por  Parques y Sexo
2005

III. EMPLEOS Y SALARIOS

   Distribución Porcentual de los Empleos de las Empresas de Zonas Francas del 
Sector Tabaco, por Sexo,  2005
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Cuadro No. 10

Años Empleos Variación Relativa

2000 10,518 -

2001 10,760 2.3

2002 10,480 -2.6

2003 11,004 5.0

2004 12,292 11.7

2005 14,607 18.8

Gráfico No. 7

Empleos Directos Generados por las Empresas de Zonas Francas 
del Sector Tabaco, 2000-2005

Evolución de los Empleos Directos Generados por las Empresas de Zonas 
Francas del Sector Tabaco 2000-2005
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Cuadro No. 11

Regiones Masculinos Femeninos Total Part. %

Norte 5,051 5,932 10,983 75.19

Este 1,414 2,210 3,624 24.81

Total 6,465 8,142 14,607 100.00

Gráfico No. 8
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Cuadro No. 12

Empleos Empleos Empleos Participación %
Sector Tabaco Demás Sectores Total Nacional Sector Tabaco

14,607 140,174 154,781 9.4

Gráfico No. 9

Participación de Los Empleos del Sector Tabaco en el Total de Empleos
de Zonas Francas, 2005
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Salario Promedio Salario Promedio
Operarios Técnicos

PISANO 1,645.00 4,176.34

Santiago 1,604.72 3,249.69

Palmarejo 1,368.20 3,146.00

El Limonal 1,158.99 1,962.61

La Palma 1,300.00 3,500.00

Romana I 1,517.00 2,628.00

Stgo-Licey 1,150.00 0.00

Laguna Prieta 1,784.00 0.00

Moca 1,155.93 2,063.00

Palmar Abajo 945.00 1,847.00

Pontezuela 1,618.00 2,175.00

Chemtec 1,100.00 2,200.00

ZFE. La Vega 2,000.00 2,744.00

ZFE. Valverde 1,926.00 3,488.00

ZFE. Santiago 1,229.35 3,360.64

Promedio General Semanal 1,433.50 2,810.80

Parques

Cuadro No. 13

Salario Promedio Semanal Pagado por las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco
por Parques, 2005

( En RD$ )



Parques  Inversión Acumulada Participación %
PISANO 1,973,863.00 0.55

Santiago 145,326,094.61 40.44

Palmarejo 90,639,471.75 25.22

El Limonal 3,816,492.03 1.06

La Palma 1,000,000.00 0.28

Romana I 82,000,000.00 22.82

Stgo-Licey 320,000.00 0.09

Laguna Prieta 1,000,000.00 0.28

Moca 6,455,987.71 1.80

Palmar Abajo 100,000.00 0.03

Pontezuela 1,219,390.29 0.34

Chemtec 7,000,000.00 1.95

ZFE. La Vega 409,172.00 0.11

ZFE. Valverde 170,000.00 0.05

ZFE. Santiago 17,964,113.24 5.00

Total 359,394,584.63 100.00

IV. INVERSIONES

Cuadro No. 14

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco
Por Parques,  2005 ( En US$ )



Cuadro No. 15

Regiones Inversión (US$) Participación %

Norte 270,394,584.50 75.2

Este 89,000,000.00 24.8

Total 359,394,584.50 100.0

Gráfico No. 10

Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Tabaco por Regiones
2005

Distribución Porcentual de la Inversión Acumulada de las Empresas de 
Zonas Francas del Sector Tabaco, por Regiones                 
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Cuadro No. 16

Sector Tabaco Demás Sectores Inversión Total Participación %

359,394,584.63 1,630,207,650.64 1,989,602,235.27 18.06

Gráfico No. 11

Participación Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Tabaco
 en la Inversión Total de Zonas Francas, 2005

( En US$ )

Participación Inversión Acumulada de las Empresas del Sector Tabaco en el Total de Zonas 
Francas 2005
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Países Inversión Participación %

Suecia 113,264,677.63 31.52

Estados Unidos 98,680,037.74 27.46

Suiza 89,802,405.29 24.99

Holanda 41,276,962.46 11.49

República Dominicana 13,651,173.03 3.80

Otros 2,719,328.48 0.76

Total 359,394,584.63 100.00

Gráfico No. 12

Cuadro No. 17

Inversión Acumulada de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco 
por Principales Países de Origen del Capital (En US$)

2005

Distribución Porcentual de la Inversión Acumulada de las Empresas del Sector 
Tabaco  por Pais de Origen del Capital, 2005
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Cuadro No. 18

Actividad 2005* Participación %
Tabaco 340.69 7.20

Demás Actividades 4,393.99 92.80

Total 4,734.68 100.00
Fuente: Banco Central de la Rep. Dom.
*Cifras Preliminares

Gráfico No. 13

V.  EXPORTACIONES Y DIVISAS

Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco
Versus las Demás Actividades, 2005

( En Millones US$)

Participación de las Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas del Sector 
Tabaco Versus las Demás Actividades, 2005
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Cuadro No. 19

Años Exportaciones Variación Relativa

2000 317.50

2001 338.70 6.68

2002 303.20 -10.48

2003 287.62 -5.14

2004 1/ 308.61 7.30

2005* 340.69 10.39
Fuente: Banco Central
*Cifras Preliminares. 1/ Cifras revisadas
 

Evolución de las Exportaciones de las Empresas del Sector Tabaco
2000-2005

(En millones de US$)

Gráfico No. 14

Evolución de las Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco, 2000-
2005 ( En Millones )
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Cuadro No. 20

Años Exportaciones Totales Export. Sector Tabaco Export. Sector Tabaco / Exp.Total %

2000 4,770.60 317.50 6.66

2001 4,469.10 338.70 7.58

2002 4,317.40 303.20 7.02

2003 1/ 4,406.76 287.62 6.53

2004 1/ 4,685.24 308.61 6.59

2005* 4,734.68 340.69 7.20
Fuente: Banco Central
*Cifras Preliminares. 1/ Cifras revisadas
 

Gráfico No. 15

Participación de las Exportaciones del Sector Tabaco en las Exportaciones
Totales de Zonas Francas, 2000-2005

(En millones de US$)

Comparativo Exportaciones de Zonas Francas del Sector Tabaco Versus 
Demás Sectores, 2005
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Cuadro No. 21

Países Empresas
Estados Unidos 27

Alemania 13

España 9

Suiza 5

Canadá 4

Otros 26

Gráfico No. 16

Destino de las Exportaciones de las Empresas de Zonas Francas
del Sector Tabaco, por Paises Principales

2005

Distribución Porcentual del Destino de las Exportaciones de las Empresas de Tabaco, 
por  Principales Paises, 2005
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Cuadro No. 22

Países Empresas

Estados Unidos 26

República Dominicana 26

España 5

Indonesia 5

Brasil 4

Otros 22

Gráfico No. 17

Origen de las Materias Primas Utilizadas por las Empresas de Zonas Francas
del Sector Tabaco, por Principales Paises 

2005

Distribución Porcentual del Origen de las Materias Primas que Utilizan las 
Empresas de Tabaco, por  Principales Paises, 2005
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Cuadro No. 23

Actividad 2005* Participación %

Tabaco 87.47 8.83

Demás Actividades 903.53 91.17

Total 991.00 100.00
Fuente: Banco Central
*Cifras Preliminares
 

Gráfico No. 18

Comparativo Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco
Versus las demás Actividades, 2005

(En millones de US$)
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Cuadro No. 24

Años Divisas Totales Divisas Sector Tabaco Divisas Sector Tabaco / Div. Total %

2000 1,018.60 86.10 8.45

2001 977.10 75.30 7.71

2002 886.50 85.40 9.63

2003 1/ 810.84 66.07 8.15

2004 1/ 869.50 59.56 6.85

2005* 991.00 87.47 8.83
Fuente: Banco Central
*Cifras Preliminares. 1/ Cifras revisadas
 

Participación de las Divisas Generadas por las Empresas del Sector Tabaco
en las Divisas Totales de Zonas Francas ( En Millones US$ )

2000-2005
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Cuadro No. 25

Años Divisas Variación Relativa
2000 86.10

2001 75.30 -12.54

2002 85.40 13.41

2003 1/ 66.07 -22.63

2004 1/ 59.56 -9.85

2005* 87.47 46.86
Fuente: Banco Central de la Rep. Dominicana
*Cifras Preliminares. 1/ Cifras revisadas
 

Gráfico No. 20

Evolución  de las Divisas Generadas por las Empresas de Zonas Francas
del Sector Tabaco, 2000-2005

( En Millones US$ )
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Cuadro No. 26

Parques IDSS CDE INFOTEP Comunicación Agua
PISANO 259,346.68 1,719,349.76 166,073.15 672,533.20 95,094.44

Santiago 16,525,671.72 52,368,991.03 5,144,775.82 6,744,994.26 3,741,193.08

Chemtec 455,988.00 5,350,871.00 129,694.00 464,603.00 54,865.00

El Limonal 167,796.00 342,221.00 215,746.39 478,261.38 31,314.00

La Palma 72,000.00 240,000.00 6,492.00 240,000.00 21,600.00

Romana I 7,131,402.00 21,833,244.00 1,602,206.00 1,216,530.00 399,693.00

Santiago - Licey 129,222.00 251,270.00 58,522.00 95,072.00 20,353.00

Laguna Prieta 0.00 0.00 12,548.00 0.00 0.00

Moca 2,144,042.75 8,426,925.92 360,212.46 341,147.17 36,965.00

Palmarejo 3,183,726.95 4,044,706.12 987,721.83 1,021,998.37 0.00

Pontezuela 348,899.71 347,453.02 98,313.14 0.00 0.00

ZFE. Santiago 1,930,571.17 2,758,650.76 611,710.00 1,298,688.91 284,068.94

Total 32,348,666.98 97,683,682.61 9,394,014.79 12,573,828.29 4,685,146.46

VI. PAGOS POR SERVICIOS

Pagos Realizados por las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco por 
Concepto de Seguro Social, Energía Eléctrica,  INFOTEP, Telecomunicaciones  y Agua, 2005

( En RD$ )



Cuadro No. 27

Años IDSS Energia Eléctrica INFOTEP Comunicación Agua
2000 29,633,653.80 32,276,295.90 4,751,733.30 N/D 2,420,166.30

2001 32,861,689.10 35,680,076.40 4,935,755.40 N/D 2,366,231.30

2002 40,663,202.40 41,652,965.10 5,605,615.10 N/D 2,694,220.40

2003 36,471,869.50 59,206,537.70 5,636,146.90 7,252,427.10 3,020,064.50

2004 21,045,267.70 105,085,209.00 7,466,852.70 8,696,604.50 3,765,773.83

2005 32,348,666.98 97,683,682.61 9,394,014.79 12,573,828.29 4,685,146.46

Gráfico No. 21

Pagos de Seguro Social, Energía Eléctrica,  INFOTEP, Telecomunicaciones  y Agua Realizados
por las Empresas de Zonas Francas del Sector Tabaco, 2000-2005

( En RD$ )
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Energía IDSS INFOTEP Agua Comunicaciones

Total Nacional 1,849,010,534.68 373,609,926.90 103,618,122.88 98,503,944.26 312,476,621.88

Sector Tabaco 97,683,682.61 32,348,666.98 9,394,014.79 4,685,146.46 12,573,828.29

Participación % 5.28 8.66 9.07 4.76 4.02

Gráfico No. 22

Cuadro No. 28

Aportes en los Pagos por Servicios de las Empresas de Zonas Francas  del Sector Tabaco
Dentro del Total Nacional, 2005 

( En RD$ )

Comparativos Pagos por Servicios de las Empresas del Sector tabaco Versus el Total de Zonas 
Francas, 2005 ( En RD )
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VII. PRODUCCION

Cuadro No. 29

Producción No. Empresas Participación %

Mayor 16 40

Igual 13 33

Sin Respuesta 6 15

Menor 5 13

Total 40 100

Gráfico No. 23

Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas Francas 
del Sector Tabaco en el 2005, con Relación al 2004

Distribución Porcentual del Comportamiento de la Producción de las Empresas de Zonas 
Francas del Sector Tabaco en el 2005,con relación al año 2004
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Cuadro No. 30

Actividad Empresas Empleos Inversión (RD$) Divisas (US$)

El Limonal 4 612 67,697,777.24 2,532,948.77

La Palma 1 30 9,554,250.00 284,322.00

Santiago 5 1,098 243,117,520.00 7,036,744.20

Santiago Licey 2 612 67,585,365.50 2,457,200.00

Total 12 2,352 387,954,912.74 12,311,214.97

Cuadro No. 31

Total Nacional Participación %

Inversión (RD$) 4,243,146,723.20 9.1

Divisas (US$) 91,522,039.25 13.5

Empleos 10,467 22.5

Empresas 93 12.912

Sector Tabaco

387,954,912.74

12,311,214.97

2,352

VIII. ZONAS FRANCAS DEL SECTOR TABACO APROBADAS EN EL AÑO 2005

Participación de la Inversión, Divisas y Empleos Proyectados por las Empresas
del Sector Tabaco Aprobadas en el 2005, Dentro del Total de las Aprobadas

Empleos, Inversión y Divisas Proyectadas por las Empresas de Zonas Francas del 
Sector Tabaco Aprobadas en el año 2005, por Parques


